
PA\1009310CS.doc PE523.013v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro právní záležitosti

2013/0264(COD)

11.11.2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro právní záležitosti

pro Výbor pro hospodářské a měnové záležitosti

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o platebních službách na 
vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/ES, 2013/36/EU
a 2009/110/ES a kterou se zrušuje směrnice 2007/64/ES
(COM(2013)0547 – C7-0230/2013 – 2013/0264(COD))

Zpravodaj ke stanovisku: Dimitar Stoyanov



PE523.013v01-00 2/8 PA\1009310CS.doc

CS

PA_Legam



PA\1009310CS.doc 3/8 PE523.013v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Tento návrh směrnice si klade za cíl podporovat další rozvoj trhu elektronických plateb v celé 
EU, vzhledem k tomu, že digitální ekonomika nahradila tradiční obchod a vzhledem k tomu, 
že se mění platební zvyky spotřebitelů. Návrh se opírá o článek 114 Smlouvy o fungování 
Evropské unie.

Informace získané díky mnoha názorům a připomínkám zúčastněných stran ukazují, že je 
třeba provést úpravy platného regulačního rámce, aby lépe splňoval potřeby účinného
evropského platebního trhu a pomohl vytvářet platební prostředí, které usnadňuje
hospodářskou soutěž, podporuje inovace a zajišťuje bezpečnost.

Vzhledem k potřebě právní jistoty a rovných podmínek hospodářské soutěže bude stávající 
rámec upravující platební služby aktualizován a doplněn o zavedení opatření ke zvýšení 
transparentnosti, podpoře inovací a zajištění bezpečnosti platebních služeb pro jednotlivce, 
jakož i zlepšení soudržnosti vnitrostátních předpisů.

Na základě posouzení dopadů, které provedla Komise, v němž analyzovala potenciální 
důsledky v případě, že by integrovaný evropský platební trh neexistoval, byly zjištěny
problémy, které mají dopad na spotřebitele, obchodníky, nové poskytovatele platebních 
služeb a na trh platebních služeb jako celek. 

Opatření pro zlepšení stávající situace spočívají v usnadnění vzniku rovných podmínek 
hospodářské soutěže pro současné i nové poskytovatele plateb kartou, přes internet a pomocí 
mobilního telefonu, ve zvýšení efektivity, transparentnosti a volitelnosti platebních prostředků 
pro uživatele platebních služeb a zajištění vysoké úrovně ochrany uživatelů.

Navrhovaná nová směrnice obsahuje několik úprav stávající směrnice týkající se platebních 
služeb a některé nové povinnosti pro členské státy, přičemž jim je ponechán přiměřený 
prostor pro vlastní volbu, pokud jde o způsob, jakým tyto povinnosti provedou 
do vnitrostátních právních předpisů.

Platné zásady, pravidla, postupy a normy musí být mezi všemi členskými státy soudržné, aby 
byla všem subjektům na trhu zaručena právní jistota a rovné podmínky.

Cíle návrhu jsou plně v souladu s politikou EU, pokud jde o vytváření efektivního evropského 
platebního trhu, práva na ochranu osobních údajů, správních sankcí, boje proti praní peněz 
a financování terorismu. 



PE523.013v01-00 4/8 PA\1009310CS.doc

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá příslušný Výbor pro hospodářské a měnové záležitosti, 
aby do své zprávy zapracoval následující pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Čl. 4 – bod 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

25. „zástupcem“ fyzická nebo právnická 
osoba, která jménem platební instituce 
poskytuje platební služby;

(Netýká se českého znění.)

Or. bg

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Čl. 4 – bod 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28. „trvalým nosičem“ nástroj, který 
uživateli platebních služeb umožňuje 
ukládat informace určené jemu osobně, a to 
způsobem vhodným pro jejich budoucí 
využití po dobu přiměřenou jejich účelu, 
a který umožňuje kopírování uložených 
informací beze změny;

28. „trvalým nosičem“ nástroj, který 
uživateli platebních služeb umožňuje 
ukládat informace určené jemu osobně, a to 
tak, aby byly snadno přístupné pro 
uživatele platebních služeb a způsobem 
vhodným pro jejich budoucí využití po 
dobu přiměřenou jejich účelu, a který 
umožňuje kopírování uložených informací 
beze změny;

Or. bg

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

а) plán činností uvádějící zejména typ а) plán činností uvádějící všechny typy 



PA\1009310CS.doc 5/8 PE523.013v01-00

CS

plánovaných platebních služeb; plánovaných platebních služeb;

Or. bg

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

е) popis postupu pro sledování a řešení 
bezpečnostních incidentů a stížností 
zákazníků souvisejících s bezpečností 
a přijímání opatření v návaznosti na takové 
incidenty a stížnosti, včetně mechanismu 
pro oznamování incidentů zohledňujícího 
oznamovací povinnost platebních institucí 
podle článku 86;

е) popis postupu pro sledování, řešení a 
vyřizování bezpečnostních incidentů a 
stížností zákazníků souvisejících 
s bezpečností a přijímání opatření 
v návaznosti na takové incidenty a 
stížnosti, včetně mechanismu pro 
oznamování incidentů zohledňujícího 
oznamovací povinnost platebních institucí 
podle článku 86;

Or. bg

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1 – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) popis zásad a definic používaných pro 
sběr statistických dat ohledně výkonnosti, 
transakcí a podvodů;

i) popis zásad a definic používaných pro 
sběr statistických dat ohledně výkonnosti, 
transakcí a podvodů, které musí být v 
souladu s platným vnitrostátním právem a 
právem EU;

Or. bg



PE523.013v01-00 6/8 PA\1009310CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Čl. 45 – bod 2 – podbod a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

а) popis hlavních vlastností platební 
služby, která má být poskytnuta;

а) jasný popis hlavních vlastností platební 
služby, která má být poskytnuta;

Or. bg

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Čl. 62 – odst. 1 – podbod a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

а) zajistit, aby osobní bezpečnostní prvky 
platebního prostředku nebyly přístupné 
nikomu jinému než uživateli platebních 
služeb, který je oprávněn daný platební 
prostředek používat, aniž jsou tím dotčeny 
povinnosti uživatele platebních služeb 
stanovené v článku 61;

а) zajistit, aby osobní bezpečnostní prvky 
platebního prostředku byly bezpečné a 
nebyly přístupné nikomu jinému než 
uživateli platebních služeb, který je 
oprávněn daný platební prostředek 
používat, aniž jsou tím dotčeny povinnosti 
uživatele platebních služeb stanovené 
v článku 61;

Or. bg

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Čl. 90 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby poskytovatelé 
platebních služeb zavedli přiměřené 
a účinné postupy pro řešení stížností 
spotřebitelů za účelem vyřizování stížností 
uživatelů platebních služeb, které se týkají 
práv a povinností vyplývajících z této 
směrnice.

1. Členské státy zajistí, aby poskytovatelé 
platebních služeb zavedli a používali 
přiměřené a účinné postupy pro řešení 
stížností spotřebitelů za účelem vyřizování 
stížností uživatelů platebních služeb, které 
se týkají práv a povinností vyplývajících 
z této směrnice.



PA\1009310CS.doc 7/8 PE523.013v01-00

CS

Or. bg

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Čl. 91 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby v souladu s 
příslušnými vnitrostátními právními 
předpisy a právními předpisy Unie, a je-li 
to vhodné, za využití stávajících orgánů 
byly zavedeny přiměřené a účinné 
mimosoudní postupy pro vyřizování 
stížností a zjednávání nápravy za účelem 
mimosoudního urovnání sporů mezi 
uživateli platebních služeb a poskytovateli 
platebních služeb, které se týkají práv a 
povinností vyplývajících z této směrnice. 
Členské státy zajistí, aby tyto postupy byly 
použitelné na poskytovatele platebních 
služeb a aby se rovněž vztahovaly na 
činnosti jmenovaných zástupců.

1. Členské státy zajistí, aby v souladu s 
příslušnými vnitrostátními právními 
předpisy a právními předpisy Unie, a je-li 
to vhodné, za využití stávajících 
příslušných orgánů byly zavedeny 
přiměřené a účinné mimosoudní postupy 
pro vyřizování stížností a zjednávání 
nápravy za účelem mimosoudního 
urovnání sporů mezi uživateli platebních 
služeb a poskytovateli platebních služeb, 
které se týkají práv a povinností 
vyplývajících z této směrnice. Členské 
státy zajistí, aby tyto postupy byly 
použitelné a dostupné jak pro uživatele, 
tak pro poskytovatele platebních služeb a 
aby se rovněž vztahovaly na činnosti 
jmenovaných zástupců.

Or. bg

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Čl. 94 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Akt v přenesené pravomoci podle článku 
93 vstoupí v platnost, pouze pokud proti 
němu Evropský parlament nebo Rada 
nevysloví námitky ve lhůtě dvou měsíců 
ode dne, kdy jim byl tento akt oznámen, 
nebo pokud Evropský parlament i Rada 
před uplynutím této lhůty informují Komisi 
o tom, že námitky nevysloví. Z podnětu 
Evropského parlamentu nebo Rady se tato 

5. Akt v přenesené pravomoci podle článku 
93 vstoupí v platnost, pouze pokud proti 
němu Evropský parlament nebo Rada 
nevysloví námitky ve lhůtě tří měsíců ode 
dne, kdy jim byl tento akt oznámen, nebo 
pokud Evropský parlament i Rada před 
uplynutím této lhůty informují Komisi o 
tom, že námitky nevysloví. Z podnětu 
Evropského parlamentu nebo Rady se tato 



PE523.013v01-00 8/8 PA\1009310CS.doc

CS

lhůta prodlouží o dva měsíce. lhůta prodlouží o dva měsíce.

Or. bg

Odůvodnění

Lhůtu pro námitky je nezbytné prodloužit, aby Evropský parlament a Rada mohly důkladně 
analyzovat akt v přenesené pravomoci a určit, zda je jeho přijetí v této formě vhodné 
a správné. 

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Čl. 95 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pokud členský stát využije kteroukoli z 
možností uvedených v odstavci 1, 
informuje o tom, jakož i o jakýchkoli 
následných změnách Komisi. Komise 
zveřejní informace prostřednictvím 
internetových stránek nebo jiným snadno 
dostupným způsobem.

2. Pokud členský stát využije kteroukoli z 
možností uvedených v odstavci 1, 
informuje o tom, jakož i o jakýchkoli 
následných změnách Komisi. Komise 
zveřejní informace prostřednictvím 
internetových stránek nebo jiným snadno 
dostupným způsobem a včas o tom 
informuje Evropský parlament.

Or. bg


